En el terreny morfològic, es testimonien alguns casos en què el mot adopta la forma llatinitzada **caponus*, *-i* (n. 4, n. 8, n. 9, etc.). D'altra banda, cal destacar la forma romanitzada *capons*, forma plural del català *capó*, que apareix ben aviat, ja en un document de l'any 1018 (n. 3); és precisament aquest document que permet a Coromines establir la primera datació del mot català *capó*, si bé ell data el document de 1019.⁸⁶ També el *capo* que es llegeix al testimoni n. 18 s'ha d'entendre com una representació del català *capó*, és a dir amb accentuació oxítona, i no com la forma antiga llatina *capo*.

⁸⁶ DECat s.u. *capó*.

capra

VARIANTS I FORMES:

chapra; *pl.* kapras, capres, chabras (k-), chabres.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *capra*, -ae 'cabra', femení de *caper*, -prī 'boc'.

SIGNIFICAT:

'Cabra'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., occ. med., occ., esp., pg. *capra*, fr. *chèvre*, it. *capra*, rom. *capră*.

TESTIMONIS:

- (1) **854** Abadal, *ECuixà*, ap. 9, p. 133: oues C et cabras XXX.
- (2) **874** DipRosselló 85, p. 138: acceperunt precio capras III et II peciolas de uinea.
- (3) **870-878** DipRosselló 115, p. 161: accepimus kapras quatuor.
- (4) **960** Baraut, *ActUrgell* 34 (Urgellia 1, p. 95): de bestias equas VI, uacas V, porcós III, inter oues et capras C, et boues IIII cum illorum aperos, et II asinos.
- (5) **983** DipManresa 162, p. 163: parilio I de bouos, et inter oues et kabras VII, kauagos II, et exada I.
- (6) **985** CSCugat I 171, p. 143: concessit ad Oria, femina, uaca I et oues IIII et capra I cum ipsos agnos, et irco I, et truia I.
- (7) **986** CSCugat I 188, p. 159: inter oues et chapras donare faciatis centum pro uno captiuo.
- (8) **1002** Udina, *La Successió testada* 57, p. 210: relinquo ... oues IIII et multone I et irchos III et capras III.
- (9) **1009** Junyent-Ordeig, *DipVic* 711, p. 55: inter oues et capras magores uel minores iussit aprehendere XL et diuidere pro anima sua. Et alios suos porchos quod remanent, ipsa medietate pro anima sua, alia medietate cum XL inter oues et capras et occas et galinas et drapos et tonna I de pino et cubos II et caldaria minore et sartagine una iussit dare ad Chindeuerga femina et ad filia sua Ermengardis.
- (10) **1012** DipCardona 11, p. 69: concedit ad illum... inter oues et chapras X, et pro animam suam inter oues et chabres XXX per missas et porchos IIII.

- (11) **1018** CSCugat II 467, p. 116: uindere faciatis tonnas II et ipso precio pro anima mea; ad Oliba capra I cum cabrida.
- (12) **1022** CSCugat II 485, p. 133: inter oues et capras et ircos XX.
- (13) **1039** DACCBBarcelona 572, p. 1006: est in precium quartera I et media de ordeo et capra I et emina I de uino.
- (14) **1056** DACCBBarcelona 912, pp. 1464-1465: tercia parte de ipsis porcis et oues et kapris pro anima sua ... Et concessit prescripta uxori sua et ad filium eius duas partes de ipsis porcis et de ouibus et capris.
- (15) **1063** Junyent-Ordeig, *Dip Vic* 1231, p. 542: ex suis ouibus et kapris et porcis et uolatilibus cunctis et de uascula maiora uel minora terciam partem.
- (16) **1069** Junyent-Ordeig, *Dip Vic* 1332, p. 630: de ipsas oues et capres predicta Ermengards iussit dare pro anima sua ipsa medie[tate].
- (17) **1069** AComtalPerg II 747, p. 1290: porchos II et chapra I, et quarteras III de ordeo et quartera I trictici.
- (18) **1076** DACCBBarcelona 1305, p. 2028: dimisit de omne suum mobile, panem et uinum, aurum et argentum, equas et pullos, boues et uaccas, oues et capras, et porcis, mulos et cauillos.
- (19) **1096** Junyent-Ordeig, *Dip Vic* 1641, p. 924: in propter precium chabres III.
- (20) **1122** Baraut, *Doc Urgell* 1337 (Urgellia 9, p. 166): mandauit iterum de suo mobile, quod omnes oues et capras, agnos et edos et asinum I et I cot quod dimiserat in Montardid.